1 8 7 . 1313. november 18-kán (dominica proxima post festum S. An-
dreae Apostoli). A nyúlszigeti apáczák jogvédői és a „cives castri Bu-
densis et suburbia ejusdem ac de antiqua Pes tens i" közt a I V . Béla ki-
rálytól 1255. amazoknak adot t vámprivilegiumnak értelmezése iránt (31.) 
egyenetlenségek támadván, miután Tamás esztergami érsek „per domi-
num Regem fuisset deputatus ad audiendum ejusmodi contentionem in-
ter ipsos;" és ,,super hoc — mint az érsek mond ja— si aliquod ambigu-
um verbum in iisdem privilegiis inventum fuisset, interpretationi nostrae 
iidem cives se assentire al legabant, procuratoribusque earundem domi-
narum (sororum et sanctimonialiumgloriosae Virginis de insula leporum) 
asserentibus et se obligando, quod ipsi similiter nomine dominarum prae-
dictarum interpretat ioni nostrae libenter assentirent;" — Tamás érsek 
az említett privilégiumot értelmezi. A polgárok t . i. azt állították „Quod 
tr ibutari i dominarum earundem ultra id. quam deberent, t r ibutum a 
mercatoribus exigerent, et propter hoc gravatos se esse dicebant, cum 
propter exactionem hujusmodi indebiti t r ibuti pauciores mercatores ad 
eos se t ransfer rent ;" — mire az apácák jogvédői azt válaszolták : „Quod 
nunquam aliquos mercatores in exactione tributi gravarent ; quod ex eo 
patet, quod et nunquam aliqui mercatores super exactione indebiti tri-
buti contra tributarios antecedentes sunt conquesti, quod si fuisset fa-
ctum, ipsa domina seu sorores satisfactionem conquerentibus impendis-
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sent; quin verius ipsae quaerulautur iu solutione tributi praedicti per 
cives antedictos, cum pluries per plurimos currus rebus mercimonialibus 
oneratos, de quibus tributum solvi debeat, sine solutione tributi, in ipsa-
rum damnum et gravamen libere abire permisissent, nec etiam tributari-
os earum in antiqua Pest , vei in suburbio castri Pesthensis libere tribu-
tum a mercatoribus exigere permit terent ; quin potius in exactione tri-
buti in locis praedietis tributarios earum impedirent plurimum et turba-
rent ." Erre Tamás érsek : „Perlectis quibusdam litteris principalibus 
super collatione ejusdem tributi emanatis domini Belae quondam Regi;* 
Hungáriáé inclitae recordationis consignatis inter alia eomperimus, quod 
ipse dominus Rex tributa fori sive solemnis, sive quotidiani in Castro 
Pestiensi, nec non extra districtum ejusdem castr i , quod eidem domino 
Regi provenire solebat, pro remedio animae suae sororibus seu sanctimo-
nialibus praedietis pro sustentatione earum in perpetuam eleemosynain 
praebebat; et quia praeceptum clausulae „extra districtum castri prae-
dicti" cives asserere videbantur, quod in suburbio et in antiqua Pesth tri-
butum solvi non deberet dominabus praedietis; — nos quia eomperimus, 
quod per spatium 58 annorum et de suburbio castri Pesthiensis a tribu-
tariis praedictarum dominarum continuo tributum exactum fuerit in lo-
cis praedietis; quia etiam eomperimus, quod privilegia Stephani (1270. 
39 . ) , et Ladislai (1290. 59 . ) quondam inelytorum Regum Hungáriáé 
interpretabantur illud idem expresse de Pest antiqua et in suburbio ca-
stri Pestiensis mentionem facientes, quod ibidem deberet tributum solvi 
dominabus antedictis; — quam interpretationem dicimus esse justain. 
cum ejus sit interpretari, cujus est legem condere, cum etsi nulla dona-
tio ab aliquo Rege facta praecessisset tr ibuti praedicti dominabus sae-
pedictis, ipsi tanquam legitimi Regis de novo donare potuissent, pari imo 
eadem potestate functuri; . . . et in donationibus plenissima ct largissima 
debeat esse interpretatio, et maxima sit causa, quae faciat pro religione;" 
— azt határozza : „Interpretamur et exponimus, quod ubique in di-
strictu Pestiensis castri, sive in suburbio, sive in antiqua Pest tributum 
solvi debeat dominabus antedictis, cum ea fuerit intentio donantis et ea 
largientis." (Fejér, Cod. Dipl. V I I I . k. 1. r. 506. 1.)